

# GAZETA NARODOWA

**Przedpłać i ogłoszenia przyjmują:**  
 We Lwowie biuro administracji „Gazety Nr. 205”  
 Plac Hallicki w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w Parcy przyjmują wyłącznie: „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4, Paris, prenumeratę zaś p. pułkownik Raszkowski, Faubourg Poissonniere 83; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2, Roter et. C. M. Kiemergasse 13 G. L., Dabbe et Cm. 1. M. Ximilistrasse 3; w Frankfurtu nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler.  
**OGŁOSZENIA** przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza dróbnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskryta drobne nie wracają się, lecz bywają niszczone.

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.  
 Przedpłata wynosi:  
 MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr. 50 cent.  
 miesięcznie 1 „ 50 „  
 Z przesyłką pocztową:  
 miesięcznie 2 „ — „  
 kwartalnie 6 „ — „  
 w państwie Austriackim 6 złr. — ct.  
 do Prus i Rzeszy niemieckiej „ „ „  
 Francji „ „ „  
 Belgii i Szwajcarii „ „ „  
 Włoch, Turcji i Królestw Naddu. „ „ „  
 Serbii „ „ „  
 or pojedynczy kosztuje 10 cent.

## Od administracji.

Przedpłata za miesiąc wrzesień:  
 we Lwowie: 1 złr. 50 ct.  
 na prowincji z przesyłką pocztową: 2 złr.  
 Upraszamy o wcześnie przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznał przerwy w przesyłce.

Lwów d. 4 września.

(Zjazd w Aleksandrowie. — Motywa gniewu Moskwy na Bismarka. — Odwiedziła ks. Nikity w Wiedniu. — Znaczenie ich według Starej Prasy. — Cesarz nadaje Moskwa i oddaje się Austrii. — Czy pojedzie ks. Nikita do Petersburga? — Rząd przedlitawski a sprawa Lichwy. — Przynajmniej losy ustawy wojskowej. — Węgry poparli rezolucję linką. — Z Czech. — Pretensja centralistów do trzech ministrów.)

Poczta dzisiejsza nie przyniosła nam żadnego komentarza do zjazdu w Aleksandrowie, co jest dowodem, że zjazd ten, jak to utrzymywaliśmy już wczoraj, nastąpił zupełnie niespodziewanie, i to nie tylko niespodziewanie dla prasy, ale także dla dworów i gabinetów. Ze wszystkiego się okazuje, że nawet w Berlinie, na dworze nie wiadomo jeszcze w poniedziałek wieczór, że we środę w Aleksandrowie będą się odbywały sekcje monarsze. Depesza Manteuffla, donosząca o zjeździe, nadeszła miła do Berlina dopiero we wtorek rano, wtedy, gdy już było za późno cofnąć z *Nordd. Allg. Ztg.* ów komunikat, który odmawiając wszelkiej politycznej misji podróży Manteuffla, starał się uratować pozory i pokryć to fasko, jakim zdawało się jeszcze w poniedziałek że skończy się jego misja.

Wszakże a *propos* tego komunikatu wypowiedziane przez nas wczoraj zdanie, iż można go dwojako tłumaczyć, podziela i prasę wiedeńską. *Tagblatt* widzi w nim wyraźny dowód, że partja dworska kopie duńki pod Bismarkiem, że ona to wysłała Manteuffla, że ona pragnie przyniesia z Moskwa; że przeto Bismark w owym komunikacie chciał dać poznać światu, iż wcale nie życzy sobie przyjaźni moskiewskiej. Natomiast *Nova Presse* widzi w owym komunikacie zamiar pokrycia doznanego faska; przypuszcza, że Manteuffel pojechał z polecenia Bismarka i z jego instrukcjami, i że gdy po pięciodniowych rokowaniach nie mógł udobruć cara, natenczas dla uratowania pozorów wyparło się półurzędowo wszelkich pojedynczych zamiarów. W tym samym sensie, lubo ogólniej i hojnie szafując bawelną, pisze ministerjalny *Fremdenblatt*. Dodaje on nadto, że przecie ze względu na Austrię, na zjazd w Gasteinie, na przyjaźń Bismarka z Andrassym itd., trzeba było także osłabić doniosłość misji Manteuffla.

W każdym razie są to już rzeczy do przeszłości należące. Brzemieniem w przyszłości jest tylko zjazd w Aleksandrowie. On przeto stoi dzisiaj na porządku dziennym, i na niego całą uwagę wszystkich polityków zwrócona być musi. Owóż jak powiedzieliśmy, poczta dzisiejsza nie przynosi nam żadnego komentarza do tego zjazdu. Dzienniki wiedeńskie i berlińskie otrzy-

mały wiadomość o zjeździe przed samem zamknięciem swych numerów; nie miały więc czasu cokolwiek o nim napisać. Jedna tylko *Stara Presse* zdążyła zamieścić uwagę, że jest to fakt „wielkiej doniosłości”, spadający na Europę zupełnie niespodziewanie i brzemenny w niedającej się na razie obliczyć następstwa.

Nam się zdaje, że o następstwach jego zawczasie już dzisiaj rozumować i myśleć. Pierwej wypada zbadać do gruntu i dokładnie, co właściwie wywołało to ozębienie stosunków między Moskwa i Niemcami. Dopiero gdy powody tego ozębienia wszystkie wyjdą na jaw, wtedy i o następstwach zjazdu Aleksandrowskiego snadno można będzie wnioskować. Na razie zaś powody te są jeszcze grubą otoczoną tajemnicą. Jako motyw główny, a nawet jako jedyny podają powszechnie traktat berliński. Ale przecie podczas kongresu i po kongresie stosunki między Moskwa i Niemcami były podobnie przyjaźne jak i przedtem. Traktat berliński nie mógł więc, zdaniem naszym, być przyczyną tego ozębienia, zwłaszcza, że Moskwa podpisała go z najszerszym zamiarem niewykonania zawartych w nim a obowiązujących ją stipulacji. Nie on więc wywołał ozębienie stosunków, bo go Moskwa podpisywała dla oszukania Europy; ale ozębienie to wywołała ta okoliczność, że Moskwa sama się oszukała na traktacie berlińskim, a mianowicie że znalazła się w pozycji, w której zmuszona była wykonać ten traktat. Kiedy go ratyfikowała, była świecie przekonana, że go podzię, i liczyła właśnie w tej mierze na pomoc Niemiec.

Biegiłość Bismarka przedewszystkiem w tem więc uwięziona została, że potrafił tumanizować Moskwa, iż pomoże jej podrzeć traktat berliński, nakłonić ją do podpisania tego traktatu. Skoro zaś już traktat podpisany i ratyfikowany został, wtedy dopiero Bismark otoczył się rezerwą, przybrał pozę sfinksa i zaczął grać tak dwuznacznie, iż Moskwa przez cały rok ani razu nie mogła dociec, jakie też właściwie zajmie względem niej stanowisko, jeżeli ona odważy się wyłamać się z pod przyjętych w traktacie zobowiązań.

Uprzymyślijmy sobie w umyśle całą akcję Moskwy od kongresu do ewakuacji. Przypomnijmy sobie, jak ona była ciągle sprzecydowana, jak tamata się w bezustannych niezdorczyściach, jak z jednej strony okazywała pochopność do wypełnienia traktatu, a z drugiej zakładała miny na półwyspie Bałkańskim, przygotowywała powstania, podniecała aspiracje Bułgarów, przysięgała się urzędowo, że pragnie pokoju, a tymczasem pomimo skonczonej wojny nie tylko nie rozpuszczała wojska, ale natto ściągła do Bułgarii posiłki i amunicji. Nigdy bowiem nie wiedziała na pewne, jak w Berlinie zapatrywać się będą na to, gdyby podniosła znowu sztandar tej polityki, która stworzyła traktat sansteffański. W tych chwileściach złamana moralnie i fizycznie, zawiąziona w swych nadziejach, przyparta do muru coraz śmielszymi występami gabinetu angielskiego, który nie opuścił ani jednej sposobności, aby publicznie zadokumentować światu, iż wierzy w żywość traktatu berlińskiego, Moskwa w końcu stała się ucieziwą z musu, traktat wypełniła, ale zato w sercu swem pamiętną przejęła się nienawiścią do Niemiec.

Widzieliśmy bowiem dowodnie, że Bismark nie tylko wyprowadził ją w pole, ale że nawet gorsze jeszcze dla niej gotował w ukryciu przysmak, gdyby dając posłuch jego zapewnieniom i obietcom z czasów kongresu berlińskiego, odważyła się traktat podrzeć. Widzieliśmy więc to ona i widzi, a nadto pozabawiona jest tej przyjemności, jaką oszukany ma w tem, gdy

oszustowi może w twarz śmiać jego przewrotność. Nawet tej satysfakcji Moskwa mieć nie może, bo nie może ani się szadzić z tem, że kiedykolwiek żywiła zamiar złamać co zaprzysięgła.

W tem więc, że Bismark nie dopomógł Moskwie podrzeć traktat berliński, tkwi, zdaniem naszym, motyw jej gniewu, a nie w traktacie. Jeżeli więc z tego stanowiska patrzeć będziemy na zjazd w Aleksandrowie, to w takim razie będziemy w nim widzieli objaw serdeczności, pozabawionej wielkiego politycznego znaczenia. Albowiem to co się stało, już się nie odstanie. A Moskwa jest za słabą, na razie, aby mogła myśleć już dzisiaj o nowych próbach podarcia traktatu berlińskiego.

Formy etykietałne odgrywają ciągle niezmierną, choć już nie taką jak jeszcze w końcu zeszłego stulecia, rolę w sprawach międzynarodowych i dyplomatycznych. Dlatego przy telegramie, donoszącym o przybyciu księcia Czarnogóra do Wiednia, zwróiliśmy uwagę, że tym razem już go przyjęto na dworze kolejowym jako pana zupełnie udzielnego. Z bliższych zaś szczegółów widzimy, że przyjmowały go władze niemal jako własnego monarchę. Podobnie odbył się przyjazd ks. Nikity do obozu pod Bruck. Brakuje tylko niektórych jeszcze form, używanych przy przybyciu władców państw wielkich, albo spowinowaonych lub w ściślejszej przyjaźni osobistej z cesarzem zostających.

Fakt to wielce ważny, że ks. Nikita przybył w zupełnej formie urzędowej — i jest to dopełnienie ewego przybycia jego, kiedy po znanej podróży cesarza do Dalmacji zaczął się pierwsze przyrwyki do następczej wojny wschodniej i ks. Nikita, podobnie jak chedyw Izmail basza, choć już nie na dworcu, ale w burgo podjęmowany był jakby pan udzielny, na co Portamocno utyskiwała. We Wiedniu też ogromne przypisują znaczenie wizycie księcia Czarnogóra, i warto posłuchać, co w tym względzie pisze *Stara Presse* w drugim artykule.

Półurzędowy organ zapewnia, że ta wizyta nie jest spowodowana życzeniem Austrii, aby Czarnogóra pozwoliła wojskom jej przechodzić przez terytorjum czarnogórskie do sandzaku Nowobazarskiego, gdyż ta droga na nie by się nie przysła. Bardziej prawdopodobem jest, że w chwili kiedy Austria wkroczyła na nad Lim, książę poprosił Austrii o pośrednictwo w sprawie granicy koło Gusinia i Plawy, a więc w okolicy górnego Limu, niedaleko Bielopola, gdyż moskiewskie pośrednictwo w Porty okazało się bezskutecznym, a ludność wstępsza nie bardzo sprzyja Czarnogórze, która się przeto ociągająca dotąd z zajęciem dotychczasowych okręgów, traktatem berlińskim jej przyznanych.

Wszelką sprawę tę można by załatwić przez dyplomację — dodaje *Stara Presse*. Głównym powodem przybycia ks. Nikity do cesarza austriackiego jest podziękować za wielorakie poparcie, jakiego Austria używała Czarnogórze w toku ostatnich lat tak ciężkich. Nikt lepiej od księcia i jego wojewodów nie wie, w jak fatalnem położeniu była Czarnogóra i że bez życzliwości wielkiego sąsiada nie zdołałaby wyjść ostatecznie zwycięsko. (Jak wiadomo, Czarnogórze mieli w końcu wojny i armaty, które tylko drogą przez Dalmację otrzymała mogła, i t. d. p. r. G. N.) Ale Austrii ma też zawdzięczyć Czarnogóra, iż otrzymała nabytki na kongresie berlińskim.

Książę bowiem z swymi wojewodami — i to jest najważniejszy ustęp rewelacji organu półurzędowego — choć przyjmował subwencje moskiewskie, nigdy jednak nie był na tyle ideologiczny, aby poszedł na podstawiany od dawna

lep panslawistyczny. Zawsze rozumiał sytuację faktyczną, wynikającą z geograficznego położenia Czarnogóra, a w chwilach stanowczych przedewszystkiem na doświadczoną przyjaźni Austrii polegał. Moskwa chciała sobie z Czarnogórze zrobić forpoczta do ciąglej niepokojenia Turcji; z Czarnogórze to wyszli wychodzący słowiancy, którzy pierwszymi strzailami swemi nad Neretwą zaintonowali wojnę, która się aż o morze Egejskie oparła. I po wojnie miała Czarnogóra nadal służyć dyplomacji ignatiewowskiej, dlatego też Moskwa w pokoju sansteffańskim wytargowała dla Czarnogórze terytorjum, które by jej wespół z Serbią pozwoliło było zastawić Austrii drogę na południe.

„Ale w Czarnogórze zrozumiano plan moskiewski — jak to już wówczas wykazywaaliśmy — i nie przyjęto tego daru zgubnego, — zgubnego, bo w danym razie byłby car daleko, a Austrija w najbliższem sąsiedztwie, które traktat berliński tak rozszerzył, że po zajęciu sandzaku Nowobazarskiego przez Austrię, Czarnogóra, której wybrzeża morskie i marynarka pod protekcją i policją austriacką staja, będące jakby anklawą Austrii i tylko na południu graniczą z ludem, który jednak dalej posuwał się jej nie pozwoi.

„Czarnogóra — konczy *Stara Presse* — przez rozszerzenie granic swoich otrzymała warunki pomyślnego rozwoju ekonomicznego, wstąpiła do szeregu uznanych państw udzielnych, ale też przestała być forpoczta Moskwy. Każda ewentualna próba propagandy panslawistycznej, aby znowu Czarnogórze użyć dla swoich celów, byłaby przeciw Austrii wymierzona, i rozbiłaby się w Cetyni o jasne poznanie, że księstwo to jest teraz zupełnie objęte sferą mocarstwową naszej monarchii.”

Koniec ten dumny nie przeszkodziłby atoli Czarnogórze zwrócić się przeciw Austrii, gdyby jej interesa tego wymagały a okoliczności pozwoliły. Zdaje się jednak, że Austrija wchodzić poczęła na rozumniejsze tory co do Słowian południowych. Przebieg znanej sprawy kolejowej (ob. nr. wczor.) kaže się domyślać, że Serbia poczynna ufać Austrii, a Serbowie stają z podejrzliwością z Rumunji stosunki Austrii zdają się być bardzo serdeczne, i pozostałoby tylko ująć sobie Bułgarów, aby zniweczyć wszystkie niemal korzyści, jakie obryzmiem, zaborczem niemal wysileniem zdobyła Moskwa w ostatejnej wojnie.

Pytanie jeszcze, czy ks. Nikita z Wiednia uda się do domu, czy do — Petersburga.

Według ostatnich doniesień półurzędowych wkroczenie do sandzaku Nowobazarskiego poczyni się d. 8. bm. w sile 5000 wojska, jak przepisuje konwencja austriacko-turecka, a to dwiema kolumnami, od Wyszegradu i Czajnic, i zajęte zostaną Priboj i Prjepole, a zamiast Bielopola, które się nie nadaje do okupacji z powodów strategicznych i prowiantowych (leży też ono u granic Czarnogórze), ma być zajęte Plewle czyli Taszlidza. We Wiedniu spodziewają się, że okupacja odbędzie się bez krwi rozlewu, któryby na nowo mógł rozdmuchać sprawę wschodnią.

Oba oddziały komisji rekonesansowej już d. 2. bm. dotarli do Plewli, i mają do jutra porobić. W Priepolu komisję ludność przychylnie przyjęła, w Plewlu zachowała się ani przychylnie ani też groźnie.

Przedlitawskie ministerjum spraw wewnętrznych kazało c. k. urzędom i korporacjom, które jeszcze nie nadeszły swojej opinii co do wydania ustaw przeciw lichwy, nadesłać je najdalej do 10. bm.

Delegacje wspólne mają być natychmiast (tym razem do Wiednia) zwołane, skoro Rada państwa i sejm węgierski załatwią ustawę wojskową. Dotychczasowe przedłożenie ministerstwo wojny jeszcze nie wygotowało. Pewnem jest tylko, że obecny etat prezenyjny 800.000 ludzi ma być nadal zatrzymany, a wniesione będą tylko zmiany co do 10 lub 12 punktów, jak co do rezerwy uzupełniającej, jednoroczników i t. p. W razie przewłoki obrad, zażądać ma rząd, aby tylko etat prezenyjny na 10 lat ustanowiono, a resztę po zamknięciu delegacji załatwiono. Opozycja centralistyczna przeciw temu etatowi na nic się nie zda, gdyż większość Rady państwa będzie w tym etatem, a sejm węgierski, z wyjątkiem skrajnej lewicy, jednogłośnie go przyjmie.

Wszystkie dzienniki węgierskie z kretesem potępiły rezolucję linką i całe postępowanie centralistów, którzy tylko sobie samym śmierd gotują.

*Pokrok* lekceważył przymlania się organów półurzędowych do centralistów, rezolucją linką uważa za jednośniwkę, i tylko wyzywa rząd, aby z energią do czynów przystąpił, a przedewszystkiem aby usunął namiestników, którzy z opozycją narodowociową gorzej jeszcze postępowali niż chciał gabinet Auersperga. (Chodzi tu o br. Possingera w Bernle, br. Webera w Pradze i Sumnera w Opawie).

Doniesienie o zwołaniu wszystkich posłów czeskich na piątek do Pragi, aby uchwalił obeszanie lub ni-obeszanie Rady państwa, okazuje się mylnem. Dr. Rieger, przybywszy ze wsi, zwołał tylko komitet czeskich *masow* zaufania.

Opozycja centralistów wywołała, że w skutek rezolucji linkiej, Stremayer, Hörst i Korb powinni wystąpić z gabinetu!

## Korespondencje „Gaz. Narod.”

Wiedeń 2. września.

Δ Komisja austriacko-turecka jest już od trzech dni na terytorjum sandzaku Nowobazarskiego, i jak ostatnie telegraficzne doniesienia zapewniają, nie doznała dotąd a może nie dozna i w dalszym ciągu swej misji żadnych przeszkód ze strony albańskiej ludności. Spokój prawdopodobnie zakłócony nie będzie tak długo, jak długo wspomniana komisja będzie sprawować swój urząd pod opieką władz i zastaną wojskowych sił tureckich. Rzecz może jednakże inny *więzić* obrót skoro armia austriacka przekroczy granicę. Wymarsz nad Lim był już od trzech tygodni postanowiony, jak wam o tem w swoim czasie kilkakrotnie donosiliśmy. Ostateczny termin onego został tylko odłożony z 1. na 8. września, i będzie tym razem dotrzymany bez względu na wynik komisji i treść raportu, jaki takowa z odniesionych wrażeń i zebranych spostrzeżeń ma złożyć. Pochód wyrusza z dwóch punktów, Wisegrad i Czajnica, dwiema kolumnami, mającymi kontakt z sobą, każda w sile około 3.000 ludzi. Do zajęcia przeznaczona są na razie trzy miejscowości: Taszlidza, Priboj i Prjepole, natomiast odstąpiono od obsadzenia najbardziej niebezpiecznego i najmniej dogodnego punktu, położonego na skrajnym południu, jakim jest wspomniane w konwencji Bielopole. W kołach wojskowych tutejszych nie łądzą się ani co do obryzmiach trudów ani co do wielce możliwego zbrojnego oporu, jaki okupacyjne kolumny będą niezawodnie miały do przebycia, i pod tym względem przypisują mniejszej wyprawie większe znaczenie, jak okupacji Bośni i Hercegowiny. Szczęśliwe przeprowadzenie tej

## POGLĄD KRYTYCZNY

na wypadki z roku 1861, 1862 i 1863.

Zaczerpnięte z nich wskazówki polityczne z powodu prac Bolesławity,

przez Kasimiera Gregorowicza.

TOM I.

(Ciąg dalszy.)

Sprawa polska niepokoiła go wiele, nie dlatego, aby miał się lekać jej podniesienia, chociaż postawa Austrii ówczesnie była wielce zagadkowa, ale nie chciał najmniejszej wzmianki o Polsce nawet ubocznej. Wedle jego przekonania rozkład Polski był niemierny, najmniej jednak znak przychylny ze strony Europy mógł ją wyprowadzić z letargu duchowego, a tem samem opuścić znacznie ostateczne wynarodowienie. Aleksander jednak znalazł środek do zażegnania groźby zawieszony nad jego głową. Z jego rozkazu książę Oriow wszedłszy do gabinetu Napoleona III. rzekł:  
 — Cesarz mój pan oddaje honor swój w ręce Waszej cesarskiej Mości.

Znaczenie ogólnika zostało zrozumiane, prośba przyjęta, i od tej chwili rozszedły się wieści zroznie rozsiwane, o najlepszych chęciach cesarza Aleksandra dla Polski; o jego samiarze zrobienia dla niej szerokich ustępstw, ale pod warunkiem, aby ta sprawa pozostawiona była temu samemu, bez mieszania się ze strony trzeciej.

Stać się zaduszyć życzeniu Aleksandra II., o Polskę niezrobiono najmniejszej wzmianki, wszystko zostało w obietnicach i ogólnikach niewyraźnych. Tak nazwane łaski, jak to już było mówionem, wskazywały tylko sposób zapatrywania monarchy moskiewskiego na przyszłość narodowości polskiej.

Ze względu jednak na papieża Piusa IX. zniewolony był Aleksander do zrobienia jednego ustępstwa, a raczej cofnięcia się i odwieczenia zamierzonego ciosu na kościół katolicki w Polsce. Mikołaj, owa udana podpora konserwatywów europejskich, tak jak wykonał zamach

na unitów, tak widocznie przysposabiał cios i na obrządek łaciński, do czego jako wstęp posługiwał ograniczanie coraz większe liczby biskupów. Pod wpływem trudności dyplomatycznych, wypadało zapewnić wszystkie stolice osieroczone, co też Aleksander wypełnił bez wielkiej troski, uważając różnicę religijną za mniej groźną, w narodowości bliższej ostatecznego rozkładu. Ostatnią okoliczność uważał za pewnik niemierny; w tem przekonaniu gotów był nawet powrócić skonfiskowane dobra księciu Adamowi Czartoryskiemu, aby ten tylko poprosił o przebaczenie i zechciał wrócić do kraju.

Muchanów wychodzący z czystej rodziny moskiewskiej, chociaż ożeniony z Polką, nie rozumiał zupełnie ówczesnego ruchu polskiego, nie mógł więc udzielić namiestnikowi żadnej skutecznej rady. Cały ciężar rady i odpowiedzialności spadł na głowę Enocha, bardzo sprytnego i przebiegłego, który szybko wyniesienie siebie na dygnitarza, odwdzięczył Moskalom przez udzielenie im rady najodpowiedniejszej do okoliczności. Nieużyteczna byłoby rzecz badać dzisiaj kto pierwszy zgłosił się, czy Wielopolski do Enocha czy Enoch do Wielopolskiego? Pytanie podobne ważne w biografii jest zupełnie obojętne dla historii; nie ulega tylko poglądu ogólnemu jaki udzieliamy: nie ulega tylko wątpliwości, że Enoch udzielił radę księciu Górczakowi powołania Wielopolskiego do władzy, i dania mu wysokiego stanowiska w Warszawie.

Był to krok nadzwyczajnie śmieszny, utwierdzający wiele namiestnikowi Królestwa dalsze działanie.

Wód własnej chwiejności i nieumiejętności obrania właściwej drogi postępowania, znalezienie człowieka z niezaprzeczoną odwagą cywilną, pewnego siebie aż do zbytku, niecofającego się przed żadną zaporą choćby nawet niepodobną do zwalczania, posiadającego zwisko historyczne znane, dotychczas choć niezastąpione wielce, ale nieskalane, uważającego przytem połączenie Polski z Moskwa jako wypadek dziejowy konieczny i nieofeatny; było nabytkiem niewątpliwie wielkiej wagi, mogącym spowodować wiele pożytku a żadnej szkody. Można było wystąpić śmiejąc przeciwko ruchowi ulicznemu, ponieważ Polak dygnitarz ze znanem nazwiskiem, był osłona tak przeciwko wymówkom za nietrafne postępowanie, mogącym nadeszć z Petersburga, jakoteż przeciwko zarzutom europejskim.

Bolesławita po mistrzowsku maluje nam postać margrabięgo.

„Wystawmy sobie, mówi on, człowieka w którego krwi płynnie wiekowa duma polskich magnatów, zwiększona jeszcze tem, że jej nie popiera ani majątek ani znaczenie, ani wiara o niego w człowieka czującego w sobie energię i niezłomne zaufanie w swe zdolności. Tym nawet, którzy nigdy z bliska nie znali człowieka przeszłość jego czyni zrozumiałym. Pochodzi z rodziny, która nigdy w historii kraju znacznej nie grała roli, nie wydała ona żadnego męża coby jaśniał blaskiem szczególnym na kartach dziejowych, ale jak bardzo wiele rodzin arystokratycznych, im mniej ma zasług prawdziwych i praw do przodkowania narodowi, tem więcej do nich rości pretensji. Każdy inny, stanu społecznego człowieka tych *śarów* co Margrabia, wcale by może za znakomitość nie uchodził, ale rozsadek i energia przy imieniu, stosunkach i uroku jaki się wiąże do nich, dawały mu daleko wpród niż zają swe stanowisko, sławę męża wielkich przeznaczeń.... Nie widzimy więc niczem usprawiedliwioną, chyba tem, że nie nie robiąc, nie mógł być należycie ocenionym.

Pierwsze lata życia margrabięgo schodzą w większej części na walkach sądowych z wierzycielami, poświęcone odbudowaniu fortuny bardzo zachwianej. Mówią, że w wyborze środków do podźwignięcia wcale jej delikatnym ani wybrednym nie był. W życiu domowym, pan absolutny swego rodzinnego koła, otaczał się powagą średniowiecznego magnata, wszystkie zadawnione formy poszanowania należne siew krwi wybranej, najściślej w domu były zachowane i to maluje człowieka. Trochę ksiąg, dużo procesów, zupełne odosobnienie od świata, i życie w kole ludzi których za równych sobie nie uważał, wyrobiły w nim ten charakter twardy, niecierpiący dyskusji, chytry i przebiegły, z żelaznym uporem trzymający się raz wytkniętej drogi którą wiara we własny rozum przedstawiała za niemierną.

Pod wpływem takiego widzenia rzeczy, które, rzecz prosta, cały świat petersburski podzielał, początkowe manifestacje warszawskie jak pogrzeb generałowej Sowińskiej i śpiewy narodowe na ulicach, nie zwracały wielkiej uwagi świata urzędowego; patrzano na nie jak na wybrki młodzieży, która poszumiała trochę wróci do uczuć wieropoddających. Za Mikołaja mniejszych winowajców posłałoby na Syberję,

Aleksander jednak rozpoczął epokę niby liberalną, wypadła zatem być pobłażliwym.

Bolesławita opisuje w następujący sposób stan ówczesny:

„Rząd nie umiał być ani szczerze postępowym, ani logicznie surowym jak za Mikołaja, chorował na pół liberalizm napoleoński; mówił o reformach, krytykował przeszłość i szedł po pijanemu zataczając się na wybitym gościńcu. W jego dobre chęci i szczerze wierzyli chyba ci, co ich nie próbowali.”

Moskale wraz z swym monarchą w żaden sposób nie chcieli w to wierzyć, aby system mikołajowski i tyloletni ucisk zostały bez wpływu, a tem samem aby Polska żyła i myślała o powstaniu.

Obiegająca po Warszawie wieść, o wymianie telegramów pomiędzy księciem Górczakowem a Petersburgiem, jest nadzwyczajnie charakterystyczną, uwytądniając kłopotliwe położenie naczelných władz nieprzyjaźielskich.

Górczakow po dniu 24. lutego donosi do Petersburga o wybuchej rewolucji. Zapytany go ztamtąd wiele jest zabitych, wiele rannych i w jaki sposób ubrojeni powstancy? Zniewolonym jest powiedzieć: że niema zabitych, ani rannych, i że lud warszawski wcale nie jest ubrojonym. Na to przesłana jest depesza powtarzająca trzy razy jeden i ten sam wyraz: nierozumiemy, nierozumiemy i jeszcze raz nierozumiemy. Otóż ten wyraz nierozumiemy, maluje doskonale położenie, uważając rzeczy ze stanowiska nieprzyjaźielskiego; nie rozumiały ówczesne władze naczelne poruszenia warszawskiego, nie umiały więc obrad jednostajnej drogi postępowania, lekając się zarówno zbytnią surowością budząc narodu z uspienia, jakoteż zbytniem pobudzaniem zezwalać niejako na szerszy rozwój poruszenia. Droga pośrednia pomiędzy dwiema ostatecznościami była nadzwyczajnie trudna i śliska, wymagająca wielkiej zręczności do jakiej nie przywykły dostojnicy moskiewscy w obojętności z ludnością ulegającą ich władzy. Książę Górczakow mniej niż ktokolwiekbyś inny zdolny był do przeprowadzenia tyle trudnego dzieła; pod wpływem zdzielenia głębi umysłu rzekł do pana Andrzeja Zamojskiego w sposób już nie można więcej naiwny:

— Jeżeli chcecie się bić to wam dam bronie. Przedstawienie to ze względu na ówczesne

\*) Dziś się Staro-Miasta, stron. 51.

...i, o ile jest pożądanym twórcy konwencji austriacko-tureckiej, o tyle też będzie nowym popisem dla dzielnych oddziałów, w rzedzie których stoją galicyjskie pułki w pierwszej linii.

Sporo Arab-Tabię przybiera już i z tego powodu szerokie rozmiary, że się toczy pozornie pod podwójnym względem: technicznym i politycznym, podczas gdy w rzeczywistości pierwszy jest tylko pretekstem, i że Moskwa rozstrzygnięcia tego sporu nie chce poddać uchwałom, powziętej większości, ale jednomyślnością głosów międzynarodowej komisji. Strona techniczna może być łatwo rozstrzygnięta, na niekorzyść Rumunii, ile że punkt pod Arab-Tabią, przy ujściu na rumuńskim brzegu rzeki Gurajomy do Dunaju, wśród wielu nieistotnych wysp i przez kilmetrowej szerokości łożyska, nie jest najkorzystniejszą, a tem mniej jedy- nym, nadającym się do rzucenia mostu pod ko- lej żelazną, mającą łączyć Wołoszczyznę z Do- bruczą, Bukareszt z portem w Kustendży. Nami- estami na Rumunię na poparcie swych żądań t- ni ważny wzgląd, że posiadanie Arab-Tabii w- obcych rękach nie tylko zagraża w ogóle rzeco- nej kolei, ale nadto uniemożliwia w danym ra- zie wszelką w tym punkcie komunikację między jedną a drugą prowincją rumuńską. Sprawa ta- zajmuje żywo hr. Andrasego, jako t- go, który w jej rozwiązaniu na drodze dyplomatycznej- wziął inicjatywę. Dowiadując się, że podczas po- bytu ks. Bismarka w Wiedniu będzie kwestja Arab-Tabii najwłaściwszym przedmiotem roko- wania. W przewidywaniu tego telegrafował tutej- szemu posłowi rumuński Balaceanu do ministra- rumuńskich spraw zagranicznych p. Boereski w- Dieppe, wzywając go do jak najszybszego przy- jazdu do Wiednia, czemu ten ostatni zape- wnia tem chętniej odpowiadając, że przy tej spo- sobności będzie mógł tu pokonferować z obydw- oimi kanclerzami i w kwestji żydowskiej, i że w- ogóle powróci do Bukaresztu, gdzie go ocz- kują zebrane Izby, stając się coraz bardziej neg- ym.

W rozdziale podróży księcia Nikity czarno- górskiego zaszła pewna zmiana. Nie udaje się- on wprost z Tryestu do Brucku, ale przybędzie- najpierw, tj. dziś wieczorem do Wiednia, a do- piero jutro odjedzie do obozu. W imieniu cesar- ska powita go tu komenderujący generał Maro- ic, który w tym celu przybył tu dziś rano u- myślnie z Brucku.

### Z Niemiec 2. września.

Dziwiącą rocznicą Sedanu obchodzi dzisiaj Niemcy. Wczoraj zapalono ogień radości, dzia- siaj zbierają się wszędzie tłumy uwieńczone- ściem dębowym i przystrojone w bławatki, kwiaty ulubione rodziny Hohenzolernów. Za- miast opisu festywnego zastanawiamy się dzia- siaj nad skutkami pamiętnego zwycięstwa, nad chwi- łowym położeniem Niemiec a Francji.

Sedańska wygrana sprawiła naprzód to, czego nie spodziewaliśmy się zwycięzcy; wywróciła tron Napoleona i stworzyła nową republikę w- Europie. Francja przetrwała burzą groźną komunizmu, spłacała baracz miliardowy i mimo- utraty dwóch prowincji stoi dzisiaj bodaj czy- nie silniejsza, jak za czasów cesarstwa. Ukoń- czyła ona w przeciągu lat tych dziewięciu re- organizację armii, na polu przemysłu do daw- nych laurów zdobyła sobie nowe. Światnie po- widła się jej wystawa międzynarodowa; groź- cę przesilenie, które wstrząsało starym i nowym- światem — Niemcami, Anglią, Austrią i Zjedno- czonymi Stanami północnej Ameryki, zdołały od- wrócić od przemysłu rośnące rządy rzeczo- ypolitej. Gdy inne kraje skarżą się na niedobor- y w budżetach swoich, Francja z miesiąca na- miesiąc wykazuje przewyżkę dochodów i za- oszczędza rocznie przeszło sto milionów. Zadzro- słem też okiem spogląda zwycięzcy sąsiad na- tę kwitnącą rzeczo-politę, która powstała prze- ciw jego woli i wzrasta jemu na przekór w co- raz to większą potęgę.

Ale ta sama sedańska wygrana zmiędszy- stare cesarstwo, stworzyła nowe. Zobaczymy- jak się ma państwo powodzi. Stoi wprawdzie do- walki gotowa wielka jego armia, najpierwsza w- świecie. Ogromna większość ludu chętnie dla- niej wszystko składa w ofiarę. Ale zlotu hara- czu znika, jak gdyby roztrwonione przy bucznej- biesiadzie; zamiast rozkwitu i bogactwa, nędza- zagraża narodowi. Drogi żelazne nie przynoszą- dochodów, stoją wypróżnione fabryki, po mia- stach wiodą żywy ledźny tysiączne rodziny ro- botników, przysięgające na sztandar socjalizmu, zaciskające tajemnie pięści wśród uroczystości- sedańskich. Pobity przemysł niemiecki na fla- delijski wystawie nie miał odwagi wystąpić do- współzawodnictwa w Paryżu, a dzisiaj za-

sklepa się w sobie samym, otacza się murem- ceł ochronnych.

Takie to zawody stworzyły w Niemczech- pesymizm szerzący się coraz dalej, takie to roz- czarowanie przyczyniło się do wytworzenia cha- rakterów brulziwych. Ręka nędznego wyrobni- ka i dłoń jakiegoś doktora targnęły się na skroń- ozdobionego w lanry cesarza, zwycięzcy z pol- Sedanu, zdobywcy Paryża! Te zamachy wywo- ływały nietylko w Europie dziwną królobójczą e- pidemję, ale dały Niemcom rowidowym spo- sobność do dalszego obrażania majestatu cesar- skiego, z którego wynikały owe na setki liczące- się procesa i skazania za obrazę majestatu w- drugiej połowie zeszłego roku.

Skutki tych wypadków ciężą dzisiaj nad- Niemcami — wisi nad nimi wyjątkowe prawo- saskie, wisi mały stan obłożenia nad now- ą stolicą.

Alle nietylko w łonie narodu mnożą się cho- robliwe zarodki; i na polu zewnętrznej polityki- nie po myśli wiedzie się Bismarkowi. History- czny stult-tni przyjaciel Prus, Moskwa zawi- sztem patrzy okiem na potęgę swego sąsiada, krzyżuje mu plany. Któż z nas nie pamięta o- wej depešy Gorczakowa: „Pokój Europy ura- wotowany z woli cara Aleksandra! Konaż nie- znany spór głośny niemiecki a moskiewskich- gazet?”

Gwiazda postępu i pomysłowości świeci dzia- nad pobitą Francją — zubożalym Niemcom gro- zi reakcja! Oto dwa polityczne obrazy, które- przedstawia nam wypadek czytelników w dzie- wiatą rocznicę Sedanu.

### Niemcy i Francja w r. 1875.

W roku owym, jak czytelnicy niewątpliwie- przypominają sobie, gotowało się już na now- ą wojnę między Niemcami a Francją. Dotąd- wcale jeszcze nie zostało wyjaśnionem, co właści- we przeszkodziło tej wojnie. Dlatego też z- niemałym interesem przeczyta każdy artykuł, któ- ry p. Ernest Daudet, były redaktor *Monitors* za- gabinetu Broglie-Decazes, zamieścił pod wy- wyższym tytułem w *Figaro*, a w którym to ar- tykule odsłania nieco tajemnicę rokowań dy- plomatycznych z owego czasu. Oto co on pisze:

„Na początku marca 1875 r. posel niemie- cki w Londynie hr. Münster powiedział poufa- le hr. Jarnacowi, posłowi francuzkiemu tamże: „Nerwy naszego kanclerza są jakoś strasznie- rozdrażnione.“ W istocie ks. Bismark uważał- wówczas za stosowne zdrześć od razu z- Wlochami i Belgią. W Belgii skarżył się na listy- pasterskie biskupów belgijskich i inne jego- polityki niechętnie objawy, jak adres jakiegoś- brusselskiego towarzystwa do biskupa paderbor- skiego, a kotlarza Duchesne'a albo raczej jego- propozycję robioną arcybiskupowi Paryża, że- ks. kanclerza zamorduje, zrobił przedmiotem- bardzo drażliwej korespondencji dyplomatycznej- w Wiryndale zaś zażądał zmiany praw rękojmi- zmiany taktiki, by rząd zabronił Papieżowi Pi- osowi IX agitacji przeciw Niemcom bądź słowem- bądź piśmem. Kiedy tak zaczepione dwa gabi- nety bronili się jak mogli, cała prasa niemie- cka posłuszna rozkazom biura prasy, rozpoczęła- żądając wojnę piśmienną przeciw Francji, biorąc- za pozor zatwierdzone tylko co przez francuz- kie zgromadzenie narodowe prawo o kadrach- armii. *Gazeta Kolonka* donosiła z Paryża, że- wstrzymano uwolnienie klasy z roku 1870, że- pan minister wojny roli potajemnie wielkie- zakupy koni, że w Paryżu usiłują wytworzyć- przymierze austro-francuzko-włoskie pod tarczą- Papieża. *Post* ogłosił słynny artykuł „Wojna na- widnokręgu.“ *Nat. Zg.* nazwała skład armii- francuzkiej kolosalnym, dodając, że Niemcy- muszą się mieć na baczności.

Przedstawiciele niemiecy u wszystkich- dworów zaczęli się skarżyć na kolosalne zbro- jenia francuzkie. Hr. Schweinitz oświadczył w- Wiedniu po prostu, że tylko cierpliwość Niem- ciec przypisać należy, jeżeli wojna między- dwoma narodami jeszcze nie wybuchła. Rząd- niemiecki zabronił wywozu koni. Pośtem francuz- kskim w Berlinie był wówczas p. Gontaut-Biron, który się cieszył wielką sympatją u dworu i- dlatego właśnie był solą w oku p. Bismarka. Nie dziwnego, bo p. Gontaut mógł swemu- rządowi donieść o takim np. wyrażeniu księż- następczyni tronu o ks. Bismarku: „Ach ten- człowiek! Nieraz zadaje sobie pytanie, czy- w nim niema materjału na Kromwella!“ Otóż- p. Gontaut bardzo się strwożył hałasem prasy- niemieckiej, i wystąpił z protestacją do p. Bilowa- przeciw niezastępowanemu oskarżeniu Pan Bilow- wyraził się wszelkiej odpowiedzialności za ar- tykuł *Posta*, ale wyparcia owego nie rozciągnął-

istotnie wyższych ludzi obalamanych tą- jego wiarą w siebie. Jak wszyscy fałszywi mesjas- ze, i on miał swych zwolenników, jak każda- władza i siła, i on znalazł dworaków i pochleb- ców, ale nikt z nim do końca nie dotrzymał. W- systemie swym politycznym był to człowiek idei- średnio-wiecznej, wierzył w siłę, nie rozumiał- wielku, i kilku ciasnemi formułkami chciał- wszystkiemu poddać.

„Był on podobnym do jednego z tych leka- rzy, co wierzą w panaceum na wszystkie cho- robę, a choć staby umierał polekarstwem, on- nie przestawał być wlewać w niego. Nazywano- go doktrynerem, niesłusznie, całą bowiem jego- doktrynę, w którą sam może nie wierzył, było- to, że walczą z rewolucją, i przemocą ją tylko- zwalczyć może. W tem, czego domagał się- naród, nie widział istotnych jego potrzeb, które- zaspokoić należało, ale jakieś poduszeczka- socjalistów, jakieś spiski europejskich demag- ogów. Chociaż dał rządowi moskiewskiemu dowody- swe go dlań poświęcenia, nie zyskał u niego- nigdy zupełnej wiary. Czudło i ulegał mu, aby- na nią zarobić. Co go wciągało w fałszywe- jeszcze, jeżeli być może, położenie. Jak w- sprawie- Swidzińskich brnął nperem coraz dalej, dopóki- do wszystkich odepchnięty nie zeszedł na- wygnança bez przyszłości, od którego naród się- odwrócił, i rząd bezsilnością wypróbowałszy, od- prawił pokon- kiemem wzgardliwym.“

Zaiste obraz ten daję nam poznać- Wielo- polskiego w całej pełni jako człowieka, i- pozostaje nam tylko określić bliżej jego- znaczenie- polityczne. (C. d. n.)

### Moskal i Moskalach i Bulgarach.

W Bułgarii nżyto kontyngensu nauczycieli- do służby administracyjnej dlatego, ponieważ- składał się on wyłącznie z takich osób, które- kosztem rządu moskiewskiego chowały się- w Moskwie i były umyślnie kształcone na- agitator-ów przedewszystkiem, a później na- czynno- wników. Gdzie im tam oświata ludu była- kiedy w- głośniej? Podobnie rzecz się ma z inspektorami- . Będą to zapewne protekcyjni moskiewscy, z- carsstwa napędzeni za pijanstwo i złodziej- stwa. Szkoły nie otwarte nawet te, które były- za-

(Ciąg dalszy.)

— wszak od czasów rozpoczęcia- czynności komisarjackiej Dundukowa, Bułgaria- miała ministra oświaty w osobie Drynowa, który- pobierał rocznej pensji 40,000 franków. Wielki- ten patriota bułgarski był także jednym z- tych, których sobie Moskwa zaprawowała. Przez- dwa lata zabrał ze skarbu bułgarskiego 80,000- franków, a gdy nastały rządy samodzielne i- Moskałe musieli się wynosić, i gdy zgromadzenie- narodowe przeznaczyło ministrom tylko po 12,000- franków pensji, Drynow podziękował za- dalszy- zaszczyt i pociągnął napowrót do Moskwy. Obec- nie ministrem oświaty jest niejaki Afanasjew, lekarz z zawodu, który przez cały czas- przygotowania do bułgarskiej niepodległości mieszkał- w Bukareszcie, zajmując się najluchszą- praktyką, i nie mieszącą się nawet do- żadnych- spraw publicznych swojej ojczyzny. Moskałe- natworzyli synekur co nie miara dla takich- kreator, bo ich potrzebowało po prostu na- agentów. Książę- Aleksander, jeżeli zechce stosownie do- przysięgi- swojej — uczciwie kraj zorganizować, będzie- musiał przetrzebić to próżniacze zawo- doctwo, i postąpić tak samo, jak mu- dziennikarz- peters- burski radził zrobić z Iwanami, Petrami i- Sidorami moskiewskimi.

Do Sewliowa przybywszy o- godz. 10. wie- czorem zastał Moskał całe miasto w- śnie, i- zdziwili się nie potału, widząc lud- bez- różnicy- płci śpiący pod gołym niebem na- ulicach, na- rynku, po ogrodach, a nad- legowiskami- poroz- wieszane rzeczy kołyszą się przy- powiewie- wiatru. Co to — jarmark? zapytał- swojego- bułgar- yna. A ten objaśnił mu, że to- taki obyczaj- w- nocie letniej, bo w- pomieszkaniach- z- zaduchy- n-ktby nie wytrzymał. Ot, widzisz- pan, wszyst- kie okna- postwierza.

— A złodziej? zarucił Moskał, bo- to- oczywiście pierwsza rzecz w- jego- ojczyźnie.

— Złodziejów tu- nie ma, przynajmniej- do- tąd- nigdy ich- nie- bywało. I- rzeczywiście- nawet- sklepy- w- rynku- pozamykane- tylko- na- zasady- drewniane- bez- żadnych- klódek- ani- zamków, i- nic- nie- zginię.

Moskał- był- w- kłopotcie- gdzie- zająć- się- bo- nigdzie- się- nie- świeciło. Więc- wytrzeszczał- oczy- za- jakim- „garodowym“ (policjantem),- aby- go- zapytał- o- dom- zajezdny- lud- karzema. Co- to- za- porządek- —- myślał- agorzony. Tymczasem- nie- było- i- policjanta. O- takim- wynalazku- bułgar-

do innych. Ks. Bismark jeszcze mniej się- powstrzymywał. Powiedział bowiem w- towarzy- stwie zamkniętem wprawdzie, ale tak, by- się- te- słowa- rozszły: „Francja- powiększa- ciągle- swe- wydatki- na- armię, i- w- krótkim- czasie, w- 1879, a- najpóźniej- w- 1880- r. zrobi- jakie- szaleństwo. Nie- możemy- czekać- aż- będzie- tak- uzbrojona, by- nam- sama- wojnę- wypowiedziała;- musimy- ją- u- przedzić.“

W tymże samym duchu przemówił hr. Molt- ke: „Można- zaprzeczać- ile- się- podoba,- ja- trzymam- się- jednak- faktów, że- zgromadzenie- naro- dowe- postanowiło- w- każdym- pułku- uformować- czwarty- batalion. Jest- to- widoczne- zbrojenie- się- do- wojny, którą- musimy- u- przedzić, uderzając- na- Francję- nim- będzie- gotowa.“ P. Gontaut, któ- remu- o- tem- doniesiono, protestował- znou- w- p. Bilowa, który- jednak- odpowiedział- mu- tylko- wzruszając- ramionami: „Co- pan- chce? Wasze- kał-try- armii- winny- wszystkiemu“ Inny- niemie- cki- mąż- stanu, p. Radowitz, z- którym- p. Gon- taut- o- tym- przedmiocie- mówił, zapewniając- go- o- pokojowych- zamiarach- Francji, odpowiedział: „Czy- możesz- pan- nas- zapewnić, że- Francja- nie- spodziewa- się- zawrzeć- przymierzy, że- nie- my- śli- o- żadnym- o- weciw, że- my, jeżeli- na- wszy- stko- pozwolimy- spokojnie, nie- potrzebujemy- się- wszystkiego- od- niej- obawiać?“

Nasz- interes- i- spokój- Europy- wymagają- więc, by-śmy- nie- czekali, aż- Francja- tak- dalece- swe- siły- pomnoży, by- nas- zgnieść. Musisz- pan- przy- znać, że- mówię- jak- filozof- i- jak- chrześcianin.“ Dzienniki- niemieckie- już- donosiły, że- ks. Ho- henlohe- polecono- robić- przedstawienia- ks. De- cazesowi- z- powodu- u- zbójni- Francji. Z- Mon- achium- posel- francuzki- p. Lefebvre- de- Behaine- donosił, że- prezes- ministrów- bawarskich- ponie- mówił- mu: „Ks. kanclerz- sądzi, że- chce-cie- od- wetu, i- myśli- to- u- przedzić. Niedawno- nosił- się- z- myślą- zmusić- was, by-ście- zabrali- połowę- Bil- gi- i- wstąpił- w- związek- przeciw- papieżowi.“ Teraz- chce- wam- zabronić- reorganizacji- armii. Daje- Moskwie- wszelką- swobodę- na- Wschodzie, bo- jedynie- to- u- mość- może- stanąć- między- nim- a- wami.“ Istotnie- w- tym- czasie- przypada- misja- p. Radow- itz- do- Petersburga. Co- do- tre- ści- i- celu- tej- misji, brak- do- tej- pory- wyjaśnie- ni; prawdopodobnie- misja- ta- miała- wystąpić- z- ja- śnijszymi- celami, gdyby- książę- kanclerz- mos- kiewski- chętnie- dał- ucho- poduszeczki- kanclerza- niemieckiego. W- Wiedniu- jednak- przewidziano, że- to- się- nie- spełni. W- istocie- ks. Gorczakow, gdy- Radowitz- zaczął- mu- mówić- o- uzbrojeniu- francuzkich, miał- się- rozśmiać, a- w- kilka- dni- później- powiedział: „Doprawdy- ani- wiem, po- co- mi- przysłał- Radowitza. W- każdym- razie- mógł- się- przekonać, że- nietylko- Moskwa- nie- weźmie- udziału- w- wojnie, ale- nawet- otwarcie- się- jej- sprzeciwi.“

Tyle- p. Daudet- w- *Figaro*. Niektóre- szcze- góły- tego- opowiadania- są- znane, ale- tylko- nie- które. Wiadomo- jak- się- rzecz- skończyła- w- maju- 1875- roku; p. Bismark- wyparł- się- wszystkiego, zaręczył, że- o- wojnie- z- Francją- nie- myślał. Czy- istota- nie- myślał, czy- tylko- położenie- i- uspo- sobienie- badał, to- sam- wie- jedynie.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

**Dnia 4. września.**

\* Dzisiaj o- godz. 5. popołudniu- obędzie- się- w- kaplicy- katedry- ormiańskiej- ślub- panny- Antonii- Bogdanowiczówny, córki- jednego- z- najszlachet- szszych- naszych- kupców- i- obywateli- miejskich, z- p. Mar- celim- Axentowiczem. Udział- w- tej- uroczystości- wzię- nie- chór- Towarzystwa- młodzieży- handlowej, o- d- wiedzając- za- go- listwie- w- całym- znaczeniu- i- ofi- arnie- zasługi- p. Bogdanowicza- około- wskrzeszenia- i- prowadzenia- dotąd- tego- tak- pożytecznego- i- świe- tnego- Towarzystwa.

\* Na- targ- z- bo- żowy, mający- się- odbyć- dnia- 15. i- 16. września- zgłosiło- się- już- przeszło- 60- kupców- zagranicznych, przeszło- 40- krajowych, a- do- dwustu- producentów. W- każdym- razie- więc- po- wozienie- co- do- udziału- jest- już- zabezpieczone. Chodzi- teraz- o- to- czy- się- uda- targ- zbożowy- pod- względem- transakcji- na- nim- zawartych, pod- tym- względem- wiedeński, a- jeszcze- więcej- peszteński- targ- zbożowy- zrobił- fiasko, gdyż- jeszcze- wtedy- nie- były- ceny- za- granicą- ustalone- i- nie- wiadomo- było- czy- pójdą- w- górę- lub- spadną. Jest- nadzieja, że- do- 15. września, jaż- się- ceny- i- konjunktury- han- dlowe- więcej- ułożą. Zresztą- zbyt- zboża- zależeć- będzie- mieli- produkt- swój- już- gotowy- do- odstawy.

\* Nauka- w- przemysłowej- szkole- rysunków- i- modelowania- przy- miejsckiem- Muzeum- przemysłowem- w- Lwowie, rozpoczyna- się- z- dniem- 15. września-

b. r. Szkoła- ta- przedewszystkiem- dla- rękodzielni- ków- przeznaczona, ma- zadanie- podać- im- sposobność- wyczerpania- się- rysunków- i- modelowania- tak- niezbe- dnie- w- zawodzie- rękodzielniczym- potrzebnego.

Młodzież- innych- zawodów, a- mianowicie- stu- dencie- wszelkiej- uczelni- gimnazjów- i- t. p. któ- rzyby- pragnęli- pobierać- nauki- rysunków- i- modelo- wania- lub- przygotować- się- do- wyższych- szkół- ar- tystycznych, znajdują- również- przyjęcie- w- tej- szkole- w- miarę- wolnego- miejsca.

Nauka- udzielana- będzie- codziennie- wieczorem- od- godziny- 6. do- 8. w- wyjątkiem- soboty- i- niedzieli.

Dla- kobiet, któreby- pobierać- chciały- naukę- w- tym- zakładzie, udzielana- będzie- nauka- rysunków- oddzielnie- dwa- razy- tygodniowo, t. j. w- środę- i- w- sobotę- od- 2-4- po- południu. Opłata- szkolna- wynosi- 5- zł. i- uiszczoną- ma- być- z- góry. Podania- o- uwolnienie- od- powyższej- opłaty- szkol- nej- wnosić- należy- na- ręce- kierownika- szkoły, do- łączając- formalne- świadectwo- ubóstwa. Młodzież- zostająca- pod- opieką, tudzież- uczniowie- gimnazjów, wykazać- się- mają- zwolnieniem- rodziców, opiekun- o- w- względzie- dyrekcyj- gimnazjum. Wpisy- do- szkoły- rozpoczyna- się- d. 5. września- b. r. i- będą- trwa-ły- tak- długo, dopóki- miejsca- na- przyjęcie- do- zwolli. Zgłaszać- się- należy- do- kierownika- tej- szkoły- w- kancelarii- szkolnej- w- miejsk. Muzeum- przemysłow- em- w- ratusz- na- 1- piętrze- od- godziny- 10-12- przed- południem. Wystawa- prac- uczni-ów- tej- szkoły- z- roku- zeszłego- otwartą- jest- od- 4. do- 10. września- b. r. od- godz. 9. do- 1. i- od- 3. do- 5. w- lokalnościach- z- kolnych.

\* Z- powodu- zbliżającego- się- uroczystego- obcho- d- niu- jubileuszu- J. I. Kraszewskiego- w- Krakowie, przypomina- my- czytelnikom- o- dewę- komitetu, który- się- tutaj- pod- przewodnictwem- rady- szkolnego- p. Z. Sawczyńskiego- zawiązał, w- celu- ułatwienia- u- działu- w- obchodzie- jubileuszowym- deputacjom- tutej- szych- stowarzyszeń- i- instytucyj. Przypomina- my, że- kto- chce- z- pośrednictwem- komitetu- korzystać, po- winien- się- zgłosić- u- sekretarza- komitetu- p. Gubry- nowicza- w- jego- kasegarni.

\* Na- prośbę- kolei- Karola- Ludwika- i- kolei- Lwowski- Czernowiecko- Jasińskiej- o- kocejonowanie- linii- Tarnopol- Hnisiatyn, a- względnie- Hnisiatyn- Hnisiatyn, pedane- do- ministerstwa- handlu, nadeszła- od- powiad- żądająca- tymczasowo- przedłożenia- rachun- ków- o- ile- nowe- te- linie- rentować- się- mogą. Tylko- na- podstawie- takich- elaboratów- ma- dopiero- mini- sterjum- rozstrzygnąć, któremu- z- obu- towarzystw- wydana- zostanie- koncesja- na- budowę- linii.

\* W- *Kurjerze- Warszawskim* z- daty- 2. wrze- śnia- czytamy: „Wczoraj- w- „Królu- Learze“- roz- stał- się- p. B. Ładnowski- z- publicznością- warszaw- ską. Teatr- był- przepelniony, a- gość- co- chwila- o- trzymywał- gorące- objawy- naleśnego- mu- uznania. Po- drugim- akcie- wręczono- artyście- okazały- wieniec- laurowy- z- napisem- „Bołostawowi- Ładnowskiemu- —- wielbielowi- jego- talentu.“

\* Akademia- umiejętności- znakomicie- przyczyni- ła- się- do- obchodu- jubileuszu- Kraszewskiego, gdyż- wszystkie- publikacje- jakie- w- roku- 1879- wydała- i- wyda, jemu- są- osobnymi- dedykacjami- poświęcone. Obecnie- z- takimi- dedykacjami- ukazały- się- wyda- nie- właśnie- nowe- tomy- „Rozpraw- wydziału- history- cznego- i- sprawozdania- komisji- antropologicznej- ar- cheologicznej“.

(g.) Organa- akcyzowe- miasta- Lwowa- są- kom- petentne- i- przeznaczone- do- pobierania- opłaty- od- wiktuałów- wprowadzanych- do- miasta- a- tamsamem- do- przestępczaniu- kontrabandy. Tymczasem- fakt- następujący- wskazuje, iż- organa- te- w- sposób- brutalny- i- najdowolniejszy- kontrolują- schowki, w- jakich- się- nie- wiktuały- lecz- garderoba- przewozi. Przeprowa- dzając- się- z- przewidy- do- stolicy- z- moimi- studen- tami, wyprawilem- naprzód- furę- chłopską- z- dużą- szafą- napełnioną- garderobą, dla- ochrony- od- obta- cka- obszytą- płótnem. Nads- przyjechałem- umyślnie- otwartą- kartę- wskazującą, z- czem- furman- jedzie- i- do- kogo- wiezie- rzeczy. Nota- bene, na- jedną- z- głów- nych- dzielnic- miasta. Pierwsza- komenda- na- ro- gatee: „Czekaj- chłopie!“ bo- z- tym- podejrzany-m- kawalkiem- obszytym- musimy- się- naradzić- z- panem- w- kancelarii, po- tak- ważnej- konferencji- nastąpiła- komenda- „No-ój- chłopie- za- rogatką- pod- gołem- nie- bem.“ Jak- kazano- tak- stało, —- chłop- przeno- wował- a- dnia- następnego- pod- eskortą- kazano- mu- ruszyć- na- komorę- celną! Tam- oczywiście- na- to- wszystko- zrobiono- wielkie- oczy- i- ramionami- śc- iganysz- napedzono- furmaka- wraz- z- całym- pakun- kiem. —- *Sapienti- sat!*

— Brody. Wpisy- w- ocenienie- do- 8- klasowej- wyższej- szkoły- żeńskiej- rozpoczęły- się- tu- z- dniem- 3. września- b. r. i- trwają- do- końca- bieżącego- ty- godnia, w- domu- pana- Klöbera.

— Turka. Do- parafanalnego- kościoła- rzym- katolickiego- w- Turce- należy- 84- wsi. Jest- to- jedyny- kościół- na- cały- powiat, oddalony- 6- mil- od- najbli- ższego- kościoła- parafanalnego. Niektóre- wsie- odda- lone- Skewliowo- jeszcze- nigdy- nie- słyszało. Więc- podjechano- gdzieś- na- abocz, i- przepasano- się- na- teledze, t. j. właściciel- tylko- bułgar- spał- i- tur- rek- który- ich- wioził, a- Moskał- nie- mógł- spać- i- dumał, jak- może- istnieć- kraj- bez- bumagi, bez- policji, bez- przystawa, i- bez- turmy. Dumał- nad- tem, że- lud- taki- obyczajny, i- bardzo- słusznie- wnioskował, że- bezpieczeństwo- to- i- taką- moral- ność- nie- Moskałe- dopiero- zaprowadzili, ale- jest- to- coś- tradycyjnego- od- wieków, a- konkluzja- dumań- było, iż- skoro- się- taki- obyczaj- tradycjo- nalny- wyrobił, to- Turcy- nie- musieli- tu- ani- gwałcić- ani- rabować.

O- świecie- wybrali- się- do- Łowczy, pamiętnej- bitwą- krwawą- Adila- baszy- z- księciem- Imery- tyńskim, gdzie- zginął- mój- dla- Warszawiaków- pamięci- jeden- Dobrowolski. Już- na- dojeździe- za- częł- Moskał- liczyć- minarety, wychylające- się- z- poza- wzgór- i- wertepow- i- powiadał: No- —- prze- cież- tu- bratuzki- Bułgarzy- zachowali- się- jako-ś- umiarkowanie, i- szanowali- domy- Boże. Lecz- przyspieszcie- jego- było- mylne, bo- gdy- wje- chał- do- miasta- —- okazało- się, że- wszystkie- mi- czety- tureckie- w- gruzach- i- tylko- minaretom- da- no- spokój- bo- wysokie, i- nie- było- na- razie- spo- sobu- zbурzyć- je. Mściwość- ta- dzika- bratuzków- nawet- Moskała- razi. Turcy- wynieśli- się- z- Łow- czy, niema- ich- tam- żadnego. Wandaliczne- sztu- ki- dokazywane- już- po- ich- emigracji, bez- wzię- cienia- wśród- pija- kich- orgii- z- sądatami- mos- kiewskimi. W- rozmowie- z- jakimś- wieśni- kiem- bułgarskim- z- satysfakcją- dowiaduje- się- korespondent, iż- „selaki“ tj. włóścianie- bułgar- scy- mimio- radości- z- nabytku- kniaźcia- bułgarskie- go- obawiają- się- o- swoją- przyszłość- —- aby- Tur- cy- nie- powrócili- „bo- różnie- stać- się- może, sko- ro- „Russcy“- wymaszzerowali.“

W- ogóle- —- twierdzi- on- —- wieśniacy- dale- ko- lepiej- daleko- trzejwiej- i- rozumiej- wyraża- ją- się- do- Moskałach, niż- ludność- miast. Mieszca- nie- posyłałi- swoich- synów- do- szkół- w- Stambule- lub- w- Moskwie, a- wieśniacy- mieli- swoje- własne, własnym- kosztem- utrzymywane- szkoły, i- za- nie- w- świecie- nie- byłoby- oddawałi- synów- do- nauki- Turkom- lub- —- co- gorzej- Grekom. Grek- dla- włościanina- bułgarskiego- to- dziki- zwier- —- sza- rańca, której- żadnym- sposobem- nie- można- by- ło- przypuszczać- do- siebie. Z- Turkami- jeszcze- jako- tako- żyliśmy- —- powiada- —- ale- z- Gre- kami- niepodobna.

—- Przejechałiśmy- —- pisze- dalej- —- już- must- na- Widzie, kryty, z- kramami- po- obu- bokach, i- puściłiśmy- się- drogą- do- Plewny. Nie- ma- wśród- niej- nie- osobliwego- prócz- widoku- powszechnie- ruiny- i- wydłupienia- sióć. Gdzie- było- 700- do- mów- przedtem, tam- teraz- zaledwie- 150. Wszę- gdzie- taka- porcja. Wieśniacy- narzekają- tu- bardzo- na- mieszczan- (innych- panów- niema, na- którychby- można- było- narzekać), że- nie- umieją- przynajmniej- Pomaków- powstrzymać- i- przywią- zać- do- kraju, aby- się- nie- wyniosili. Pomacy- to- siła- robocza, lud- zdrowy, roasty- i- pracowity. W- kraju- tak- mało- ludnym- brak- rąk- do- pracy.

—- Lecz- mużniam- massami- opuszczają- swo- je- siedziby- w- tych- stronach, i- to- jest- zły- objaw. Przeciwnie- należałoby- jeszcze- więcej- ich- spro- wadzać. Bułgaria- jest- i- tak- konstytucyj- i- trak- tatem- zobowiązana- do- szanowania- wyznań- i- do- zupełnego- równouprawnienia. W- tej- passji- emi- gracyjnej- ludność- mahometńska- wyświadcza- tylko- wielką- przysługę- państwu- moskiew- skiemu. Ale- w- Stambule, jak- widać- że- wszystki- ego, dzwina- panuje- ciągle- „behotowie.“ (D.n.)

się- od- Turki- przeszło- 5- mil. Wielkie- są- zatem- nie- dogodności- tak- dla- parafan- obrz. łac. jakoteż- i- dla- parafan- z- pod- względem- duszpasterstwa. To- skło- nio- parafan- i- parafan, że- postanowili- w- r. 1874- w- drodze- dobrowolnych- składek- postawić- kościół- murywany- w- Boryni- w- tym- celu, aby- kłedy- tam, gdzie- jest- c. k. sąd- powiatowy, żandarmerja, po- czta, zarząd- przemysłowy- towarzystwa, produktów- lasowych- i- z- 6- numerów- złożona- osada- kolonist- w- ładających- językiem- niemieckim- i- polskim, rasem- około- 300- dusz- ob. łac., zamieszkał- książę. Byłoby- to- wielką- korzyścią- tak- dla- parafan- ob. łac. w- Boryni, jakoteż- dla- innych- z- przyległych- wsi. I- wnet- wzięli- się- rażno- do- dzieła, i- byłoby- o- własnych- sił- chaci- postawili- kościół, gdyby- nie- zgorzał- tartak- parowy. Okoliczność- ta- skłoniła- ich- do- tego, że- się- za- pośrednictwem- parafan- swojego- Wielebnego- ks. Mikusia- udał- z- prośbą- o- taką- i- pomc. I- od- tąd- płynęły- składowi- na- budowę- kościoła- w- Boryni, cesarz- darował- na- ten- cel- 600- złr. w. a. Wydział- krajowy- również- tyle, wydział- Rząd- powiatowych- także- nadesłał- ofiary. Okolica, kościoty- parafan- i- zakonne- duchowieństwo- i- obywatelstwo- krajowe- nadesłało- dary- w- pieniądzu- i- aparatach. Parafan- nie- boryński- dołożył- pracy- rąk- swoich, zrobili- w- poprzek- pomieży- sobą- subskrypcję- na- 1500- złr. I- w- krótkim- czasie- stanął- piękny- kościół- murywa- ny, położony- przy- publicznym- gościńcu- murywanym- prowadzącym- z- Sambora- przez- Turkę- i- Boryni- na- Węgry, domonujący- nad- całą- okolicą- górską, opatrzone- w- wieżę- dzwony, zakryte- blachą- po- bity, ozdobiony- pięknym- ołtarzem- przystrojonym- w- przeliczne- kwiaty- i- całym- wewnętrznym- urządze- niem- i- wyglądał- tylko- poświęcenia. Biskup- peters- burski- zezwolił- na- to- i- delegował- w- tym- celu- dele- gata- samoborskiego- ks. Kalkitę- Grossa.

Wiadomym- o- zamierzeniu- poświęceniu- nowego- kościoła- rozszła- się- szybko- po- całej- okolicy. Pa- rafanie- boryńscy- przystąpiłi- kościół- wieńcami- z- cho- i- y, a- na- to- postawili- dwie- bramy- tryumfalne. Para- fan- z- Turki- zamierzali- procesjonalnie- podjechać- na- tę- uroczystość, okolice- parafan- obrz. gr. katol. zapowiedzieli- także- procesjonalne- przybycie- swoje- do- tego- aktu. Właź- cę- c. k. i- antonomiczne- „Turki- i- z- Boryni, niemniej- obywatelstwo- okoliczne- wyrazi- ło- życzenie- wzięcia- udziału- w- tej- ceremonii. I- by- ły- ogromne- zgromadzenie, gdy- nie- ulewny- deszcz, który- zrana- dnia- 10. sierpnia- od- godziny- 8- padał, a- zaledwie



